[image: BRASAOCR][image: ]        PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS LAGOAS
	  ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
      SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Errata I Edital nº 001/SEMEC/2015.
A Secretária Municipal de Educação e Cultura, no uso de suas atribuições legais e considerando:

I – A Educação, direito de todos e dever do Estado e da Família, será promovida e incentivada com a colaboração da sociedade, visando o pleno desenvolvimento da pessoa, seu preparo para o exercício da cidadania e sua qualificação para o trabalho.
II – Que por tratar de serviço público essencial, o Município não pode deixar de cumprir seus compromissos com a população de Três Lagoas – MS,
RESOLVE:
Dar publicidade da tabela de pontuação da prova de títulos.
[bookmark: _GoBack]
3. PROVA DE TÍTULOS
3.1 – A prova de títulos será de caráter classificatório, e realizar-se-á de acordo com o seguinte procedimento:
3.1.1 – Os títulos serão pontuados conforme valores na tabela de pontuação abaixo e será considerada somente a pontuação correspondente à maior titulação, quando for o caso;

Itens

Títulos
	Pontuação

	Unitário
	Máximo

	01
	Formação Profissional:
- Diploma, Certificado ou Declaração original de conclusão de Curso de Graduação.

1,0

1,0

	- Diploma, Certificado ou Declaração original de conclusão de Curso de Pós-Graduação em nível de Especialização – lato sensu, com carga horária mínima de 360 (trezentos e sessenta) horas.

1,5

1,5

	- Diploma, Certificado ou Declaração original de conclusão de Curso de Pós-Graduação em nível de Mestrado.

2,0

2,0

	- Diploma, Certificado ou Declaração original de conclusão de Curso de Pós-Graduação em nível de Doutorado.
	2,5
	2,5

	02
	Tempo de Serviço:
- Cópia da Carteira de Trabalho atualizada e/ou declaração original, comprobatória de tempo de serviço prestado como professor em instituições públicas e privadas na área de educação, expedido por órgão competente (item 5.3).

0,25 (para cada semestre letivo)

Até
2,0

	Certificados de capacitação promovidos pela SEMEC
(Exceto PNAIC e PROFUNCIONÁRIO)
Validade - 2011 a 2015
	+ 120 h

	81 a 119 h

	41 a 80 h

	08 a 40 h

	Quantidade de Títulos
	Máx 02
(0,55 cada)
	Máx 03
(0,30 cada)
	Máx 04
(0,15 cada)
	Máx 05
(0,08 cada)

	Certificados de capacitação das Universidades e Escolas devidamente reconhecidas pelo MEC.
Validade - 2011 a 2015
	+ 120 h

	81 a 119 h

	41 a 80 h

	08 a 40 h

	Quantidade de Títulos
	Máx 02
(0,55 cada)
	Máx 03
(0,30 cada)
	Máx 04
(0,15 cada)
	Máx 05
(0,08 cada)

3.1.2 – A Tabela de Pontuação – Prova de Títulos será preenchida pelo Candidato que se comprometerá com a exatidão das informações contidas, sob pena de exclusão do Processo de Seleção.
3.2 – Os títulos e as documentações pessoais serão apresentados no ato da convocação, não poderão ser substituídos ou devolvidos e não será permitido acrescentar outros títulos aos já existentes.
§ 1º - Os certificados do PNAIC e Profuncionário não serão considerados na contagem de títulos.
§ 2º - Os cursos deverão obrigatoriamente ser na área educacional.

Três Lagoas, 28 de outubro de 2015.

Jussara Aparecida de Souza Fernandes
Secretária Municipal de Educação e Cultura

image1.png

image2.png
nnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnn